cone et haeredibus suis vel assignatis, occasione dictorum trium solidorum redditus, decaetero exigere vel vendicare poterimus. In cujus rei testimonium praesenti scripto Sigillum meum apposui. Datum *Berefordiae* die *Lunae* in crastino *S. Mariae Magdalenae*; anno regni Regis *Edwardi* decimo nono. Ap. *Formulare Anglicanum*, p. 381.

Nummer II. (Seite 213.)

Erster Artikel.

Eine erbliche Belehnung mit Ländereyen, einem Hause, u. s. w. ertheilt von einem Vater an den Mann seiner Tochter.

Sciant omnes tam praesentes quam futuri, quod ego *Petrus de Poketorp.* dedi et concessi, et hac mea praesenti carta confirmavi, *Hervejo* filio *Willelmi* filii *Jole*, in Maritagio cum *Matilda* filia, mea, duas bovatas terrae in *Sappe* cum pertinenciis, illas scilicet quae sunt remotiores a *Sole*, in dimidia carucata terrae, quam *Robertus* filius *Radulfi* michi dedit pro Humagio et Servizio meo; et capitalem Mansuram meam in eadem villa; et gardinum meum ultra aquam; et pratium meum apud *Sutham Kelde*; et praeterea apud *Joles Croft*, tres aeras terrae et dimidiam; Illi et haeredibus qui de praedicta filia mea exhibunt: Tenendum de me et de haeredibus meis in feudo et haereditate, libere, et quiete: Faciendo forinsecum servitium, quantum pertinet duabus bovatis terrae in feudo quo duodecim carucatae terrae faciunt feudum unius Militis. Et ex incremento dedi ei servitium duarum bovatarum terrae in *Torneton Watlous*, quas *Hervejus de Norfalke* de me tenuit, et quas *Tomas de Torneton* et *Beatricia* Sponsa sua michi pro Humagio et Servizio meo dederunt.

derunt. Hiis testibus (nämlich sieben Personen) et multis aliis. *Ap. formulare Anglicum, p. 79.*

Zweyter Artikel.

Eine, dem Manne der Schwester, von ihrem Bruder gegebene Belehnung mit Ländereyen.

Sciunt tam praesentes quam futuri, quo ego *Ricardus, Takel de Burnham*, cum assensu *Miruldae uxoris meae*, et *Galfridi mei filii et haeredis mei*, dedi et concessi, et praesenti carta mea confirmavi, *Galfrido filio Johannis de Haxai*, cum *Alicia* sorore mea, in libero maritagio, totam terram quam habui arabilem, et in prato in *Blespit*; illi scilicet et haeredibus suis, tenendam de me et haeredibus meis, libere, solide, et quiete: Reddendo inde annuatim mihi et haeredibus meis, pro omni servicio et exactione saeculari ad nos pertinente IV. denarios ad duos terminos, scilicet duos denar. ad festum *Omnium Sanctorum*, et duos denar. ad purificationem beatae Mariae. Et ego, et haeredes mei, praedictam terram illi et haeredibus suis, pro praedicto servicio contra omnes homines warantizabimus in perpetuum. Hiis testibus *Roberto Takel de Burnham, Galfrido de Burnham Roberto de Burnham Roberto Norrais, Gregorio ad Aulam, Samsonne de Landeles, Elid Capellano*; et multis aliis. *Ap. Formulare Anglicanum, p. 81.*

Nummer III. (Seite 218.)

Erster Artikel.

Ein Freyheit- und Schutzbrief des Königs Eduard für die Abtey von St. Edmund.

EADWEARDUS Rex salutem mitto meis Episcopis et meis Comitibus, et omnibus Theinis meis qui sunt

sunt in Sciris, ubi Sanctus Eadmundus habet Terras, benevale. Et vobis significo quod volo ut *Leofflanus* Abbas et omnes Fratres in *Eadmundi burgo* Saca et Socna sua libere potiantur de omnibus suis propriis hominibus, tam intra Burgum quam extra: Et nolo pati ut quisquam eis ullam injuriam inferat. *Ap. formulare Anglic. p. 290.*

Zweyter Artikel.

Ein Schutzbrief von König Heinrich dem zweyten für die Abtey Battell.

H. DEI gratia Rex *Angliae* et Dux *Normanniae* et *Aquitaniae* et Comes *Andegaviae* Justiciarius, Vicecomitibus, et omnibus Ministris suis *Angliae*, in quorum baillivis Abbas et Monachi de *Bello* habent terras, salutem. Praecipio vobis quod custodiat et manteneatis et protegatis Abbatiam de *Bello* et Monachos ibidem Deo servientes et terras, et omnes res et possessiones suas, sicut meas proprias; nequis eis injuriam faciat vel contumeliam; et non vexetis eos nec injuriam aliquam eis faciatis nec fieri permittatis, exigendo ab eis consuetudines vel servitia quae Cartae meae et Antecessorum meorum testantur quod facere non debent; Et si quis eis injuriam intulerit, contra libertates et consuetudines quas Cartae suae testantur quod habere debent eam ipsis sine dilatione emendari faciatis. Teste *Ricardo* Episcopo *Wintoniensi* apud *Lutegareshall*. *Ap. Formul. Anglic. p. 296.*

Dritter Artikel.

Erlegte Geldbußen an die Könige, zur Befänstigung ihres Unwillens, und ihres Zornes.

Obsertus de *Lerec*. debet CC. marcas argenti, ut Rex pardonaret ei et *Osterto* Clerico suo malivolentiam suam. *Mag. Rot. 5. Steph. Tomas* Clericus de Camera

Camera debet II. palefridos pro Roberto Capellano, ut Rex pardonaret eidem Roberto, malivolentiam suam, quia comedit cum praedicto Toma apud Corf. *Mag. Rot. 6. Joh.*

Galfridus de Infula debet quater XXXV. marcas, ut Rex remittat indignationem. *Ex Memor. 31. Henr. 3. Rot. 10.* — Willelmus de Ros debet C. marcas, ut Rex remittat indignationem. *Ib. Rot. 11. Madox.*

Vierter Artifel.

Gunst- und Schußerkaufungen.

GILBERTUS filius Fergali debet DCCCC. et XIXL. et IX. 5. pro habenda benivolentia Regis. *Mag. Rot. 26. H. 2. Rot. 4.*

Radulfus Murdac debet L. b. and VII. c. and VIII. d. pro habendo amore Regis Ricardi. *Mag. Rot. 11. I. Rot. 14.*

Decanus et capitulum Londoniae debet II. palefridos, pro protectione, nec vexentur contra libertates cartarum suarum. *Mag. Rot. 2. I. Rot. 11.*

Nummer IV. (Seite 234.)

Ein Vergleich, oder Waffenstillstand zwischen dem Grafen Marschall, und dem Grafen von Gloucester, mit ihren Untergebenen, unter gegenseitigem Eide.

Sciant hoc scriptum visuri, quod cum die *Dominica* proxima ante *Cathedram* sancti *Petri*, Inter Dominum *R. de Clifford* ex parte Comitis *Marescalli*, et dominum *Ricardum Basset* et *Martinum Hostiarium*, ex parte Comitis *Glocestriae* super quibusdam excessibus tractatus haberetur; Tandem inter eos sic convenit. Videlicet, quod Homines dictorum Comitum, fidelem et firmam Treugam ex utraque parte, a dicta die *Dominica* usque in sexdecim dies proximo sequen-

E c

tes

tes inviolabiliter observabunt. Et Dominus *R. de Clifford* die *Lunae* proximo post dictum Festum, ad Comitem *Glocestriae* apud *Cirencestriam* accedet, ad formandam pacem inter praedictos Comites. Et si alter eorum tunc venire nequiverit, hoc alteri parti die *Veneris* proximo praecedente vel die *Sabbati*, scilicet Comiti *Glocestriae* apud *Fayreford*, vel Domino *Rogero de Clifford* apud *Suttun* juxta *Banneburiam* denunciatur. Ad hoc si *Morgan* filius *Hoel* dictam *Tregam* pro se et hominibus suis tenere voluerit, recipiatur in ipsam; Quod si noluerit, tunc durantibus *Treugis* habitabit in montanis, nec in aliquod Castrum vel Burgum ipse vel sui interim admittentur. Haec autem firmiter, et absque dolo, et omni cavillatione, Dominus *R. de Clifford* et *W. de Lucy* ex parte Comitis *Marescalli* et Dominus *R. Basset* et *M. Hostiaris* pro Comite *Gloucestriae* affidaverunt. In hujus autem rei testimonium praefens scriptum in modum *Cirograffi* est compositum; Cujus una pars, Sigillis dicti *R. de Clifford* et *W. de Lucy* signata dictis *R. Basset* et *M.* est comissa, reliqua vero parte signis dicti *R. Basset* et *M.* signata penes *R. de Clifford* remanente. — *Ap. form. Anglic.*

Nummer V. (Seite 251.)

Erster Artikel.

Ein Verbot der Turniere, vom Kaiser Heinrich dem dritten.

Rex Comitibus, Baronibus, Militibus, et omnibus aliis, ad instantem diem Jovis in vigilia Beati Martini, seu aliis diebus apud Warrewicum, ad torneandum ibidem conventuris, salutem. Mandamus vobis, in fide, homagio, et dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, et sub poena amissionis terra-

rum

rum et tenementorum et omnium bonorum vestrorum, quae in regno nostro habetis, districte inhibentes, ne ibi vel alibi in eodem regno nostro torneare, iustas facere, aventuras quaerere, seu alio modo ad arma ire, praesumatis, sine Licentia nostra speciali. Saturi quod si secus egeritis, nos terras, tenementa, et omnia bona vestra in manum nostram capiemus, et ea retinebimus, tanquam nobis forisfacta. In cuius, etc. T. Rege apud Westmon. III. die Novembris Pat. 57. Hen. 3. m. 1. Apud Madox, *Baronia Anglica*, p. 283.

Zweyter Artikel.

Ein Verbot der Turniere, von Eduard dem dritten.

REX. Vicecomiti Lincolniae, salutem. Praecipimus tibi, firmiter injungentes, quod statim visis praesentibus, per totam ballivam tuam, in Civitatibus, Burgis, et locis aliis quibus melius videris expedire, publice proclamari, et districte ex parte nostra facias inhiberi, nequi sub forisfactura vitae et membrorum, terrarum et tenementorum, bonorum et catallorum suorum, ac omnium illorum quae nobis forisfacere potuerunt torneamenta, iustas aut burdeicias facere, seu aliter infra ballivam tuam ad arma ire praesumant, sed et praeparent quanto potentius poterunt, ad proficiscendum nobiscum in obsequium nostrum ad partes Scociae, ad rebellionem et nequiciam quorundam Scotorum rebellium et proditorum nostrorum jam contra nos prodicionaliter insurgentium, viriliter, cum Deo et ipsorum adjutorio, reprimendam; Ita quod omnes homines ad arma de balliva tua, quilibet videlicet juxta exigenciam Status sui, sint ad nos cum equis et armis apud Korlialum, in quindena Nativitatis Sancti Johannis Baptistae proximo futura ad ultimum, ad apponendum una nobiscum

cum, et cum confamilibus fidelibus nostris, quos tunc nobiscum ibidem adesse contigerit, super negociis statum terrae nostrae Seociae tangentibus, prout nobis Altissimus duxerit inspirandum consilium et iuamen. Praecipimus etiam tibi, quod si qui vel quis torneamenta, iustas, aut burdeicias contra hanc inhibitionem nostram, infra ballivam tuam facere, seu aliter ad arma ire praesumant vel praesumat, tunc corpora ipsorum vel ipsius, quos vel quem delinquentes vel delinquentem inveneris in hac parte, sine dilatione capias, et in prisona nostra salvo custodias, donec aliud inde praeceperimus. Et nos de hiis quae faciendae duxeris in praemis, in crastino Sanctae Trinitatis proximo futuro reddas distinctae et aperte certiores, hoc breve nobis remittentes. T. Rege apud Walveseye VI. die Aprilis.

Eodem modo mandatum est singulis Vice comitibus Angliae. *Claus. 34. Edw. 3. m. 16. dorso. Ap. Bar. Angl. p. 289.*

Nummer VI. (Seite 273.)

Die Art und Weise, wie die Würde eines Ritters vom Bude in Friedenszeiten ertheilt wurde, nach dem Gebrauch von England. *)

I.

Wenn ein Knappe an den Hof kommt, um in Friedenszeiten die Ritterwürde, nach dem Gebrauch von England,

*) Diese Erzählung findet sich, in altem französischen Styl, in P. Daniel; und in dem Werke des Upton, de Studio militari, und zwar in den dazu von Edward Hysche gemachten Anmerkungen. William Dugdale lieferte sie, in seinen Alterthümern von Warwickshire, übersetzt. Sowohl in dem letztern Werke, als auch in den Noten zu dem Upton ist sie mit Figuren erläutert, die aus einem Buche genommen sind, in welchem sie, mit